19
 *y

20

regrinationis vt refert Alberi. hic in prin-
 si pater fecisset votũ peregrinationis deinde
 instituit filium in debita iure nature sub cõ-
 ditiõne quod votum peregrinationis adim-
 pleat: qd tale onus non tenet per hæc. l. & sic
 reñdet. ¶ Contra eos allego casum expres-
 sum in c. licet. de voto. vbi rex Vngarie fe-
 cerat votũ iero solimitanam prouinciam in
 forti manu visitare corde tñ humili, qui a-
 gens in extremis Andree duci filio suo præ-
 cepit sub interminatione maledictionis exe-
 quendũ: mandat papa dicto duci vt vsq; ad
 festũ exaltationis sanctæ crucis impleat vo-
 tũ paternũ ne reddat se successione indignũ
 si nõ impleverit & hereditatis emolumento
 priuetur: qd si non fecerit dicit ibi papa, sciat
 anathematis vinculo subiacere & ordine ge-
 nituræ priuandum quod sibi cõpetebat il rex
 Vngarie frater suus maior sine prole dece-
 deret & regnum ipsum ad minorem fratrem
 appellatione postposita deuoluendum. glo.
 elegans in d. c. licet. in parte priuandum sen-
 tit hanc difficultatem & dat tres solutiones.
 Prima est quod licet iura priuent heredem
 hæreditate, si non adimplet voluntatẽ defun-
 cti. l. in cũ authen. C. de fideicõ. 11. quæst. 1.
 c. legi. & in d. c. licet: tamen secus sit quo ad
 legitimam vt in d. authen. hoc amplius: nec
 mirum si l. in hoc casu præiudicet canonica
 ratione æquitatis: & sic vult illa solutio quod
 d. c. nõ haberet locum in legitima & hæc so-
 lutio concordat cum opinione Alberici &
 Bart. Brixien. ¶ Alia secunda solutio datur
 ibi per glo. quod decretalis supradicta au-
 xit pœnã ob fauorẽ terræ sancte, vt lo. An-
 quem sequitur Henricus in d. c. licet ad inẽ-
 dicit qd pater potest instituire sub cõditiõ-
 ne si adimpleat vota sua si votorum execu-
 tio sit potestatiua: secus si casualis vel mix-
 ta. Idẽm ibi Gofredus per l. si pater. C. de in-
 sti. sub. condi. fac. sed istoru differentia aper-
 te confunditur hodie per istum tex. vbi om-
 nis cõditio etiam potestatiua reñcitur de
 medio: ¶ Posset responderi ad. d. ca. licet. qui
 veller tenere opinionem Bart. Brixien. quia
 ibi filius in legitima non fuit obligatus ex
 voto paterni: quia illud esset aperte contra
 istum tex. sed ex eo quod ille dux filius dicti
 regis expresse post mortem patris præ-
 misse se impleturum votum paternum, quod cla-
 re constat ex litera ibi. (Et tu assumptio erit
 cis signaculo te illud impleturum sine dila-
 tione qualibet promissisti) & certe sic intel-
 lus ille tex. concordaret cum iure ciuili
 necesse

* De quã
 vid. Hosti.
 Jo. An.
 in c. si here-
 des de test.
 men. & sin-
 gu. per lo.
 Parisien. in
 tract. de in-
 pri. genit.
 lib. 3. q. 6.

17
 ¶ Vid. Phil.
 De cũ cõst.
 495. colu.
 pe. nu. 22.
 Vi. Phi. Cor-
 neum. cõst.
 265. circa
 primum, et
 secundũ vo-
 lu. pri. ¶
 pro rone de
 cidendi. Vi
 de Doct. de
 segu. in re-
 petitione. l.
 cum patro-
 nus. ff. de

nec esset necesse querere alias solutiones: & miror de Bernardo glossatore illius cap. qui non ponderavit literam ad hoc: sed Henricus illam ponderavit dicens sic posse intelligi dicta. cap. ¶ Tamen aperte reperio Innocen. non admittere hanc expositionem & intellectum. nam apostillans illam partem (promissio) dicit id est & si non promissio vel etiam si crucem non assumpsit quantum ad hoc ut hereditate priuatur. Sed precise ultra mare ire non cogitur: nisi voluerit vel signum crucis acceperit: & sic aperte firmat Innocen. militare dispositione illius capituli quo ad priuationem hereditatis etiam non promissio heres, se obligari ex promissione defuncti. ¶ Magis communis intellectus est quod filius ibi priuatur etiam legitima si non implevit conditione sibi a patre positam super implementatione illius voti. Et hoc est ideo: quia hereditas filio relicta erat quid in se in se sibi, puta, regnum, ducatus, vel comitatus, quo casu etiam legitimam amittit, si non implet dictam conditionem de qua ibi. Istam solutionem tenet ibi glossa ad finem. dicens quod illud quod dicitur de legitima relinquenda non potest habere locum in huiusmodi dignitatibus quae diuidi non possunt cum regno vnicuique debet esse: & si diuideretur cito destrueretur: ideo ibi dicitur quod si votum non impleverit totum regnum deuolueretur ad patrem. ¶ Hoc aperte tenet Innocen. ibi in parte (successionem) dicens quod si esset alia hereditas praeter regnum filius haberet legitimam: sed in regno secus, quia sectionem non patitur. & sic aperte sentit quod filius ibi adeo priuatur legitima: quia erat sibi relicta res indiuisibilis. Abb. ibi idem dicens dictam ultimam solutionem glossae esse mentem tenendam & alijs notabilioribus: & licet loquatur de regno tamen id est secundum eum in comitatibus & alijs dignitatibus secularibus, ut probatur ibi, cum ille secundo genitus erat dux & priuatur ducatu absque eo quod si ibi relinquatur legitima. ¶ Ex quibus infero elegantem limitationem ad conclusionem positam per Alberi. & Bar. Brixien. ut non habeat locum in ducatus regnis, comitatibus & alijs dignitatibus seu bonis indiuisibilibus: quia in eis si filius fuit institutus sub conditione implendi votum paternum, si non implet priuatur etiam legitima: nec talis conditio tollitur per hanc legem. Quod videtur nota ad huius limitationem. ¶ Id etiam fuit de mente Bal. in Decreta. proe. col. 2.

vbi firmat expresse quod rex qui non seruat testamentum patris, vel quicumque alius dominus temporalis: poterit regno priuari auctoritate d. cap. licet. Et idem firmat ipse Bald. in authen. hoc amplius. C. de reuocato. col. 2. dicens, quod in d. c. licet filius propter inobedientiam priuatur regno. Et dicit Bald. quod illud est quia corona non potest diuidi. caue tamen quia licet Bald. in d. proe. loquitur generaliter: tamen dicit quod in dicto capitulo. licet, est speciale in voto non impleto. Nec debet trahi ad consequentiam alterius precepti: vnde dicit Bald. in d. authen. col. 2. se non putare quod si Rex in testamento suo relinqueret legata vel fideicommissa: quod filius ei inobediens priuaretur ob hoc iura Baronia, cum speciale sit in voto. Quod nota & sic nouiter limitabis hanc. l. remouentem omne onus appositum in legitima: ut non procedat in onere voti paterni implendi per filium: vbi hereditas esset indiuisibilis: ut in his comitatibus, ducatus, & in regnis. Quod perpetuo tene menti.

S V M M A R I V M.

- 1 Lex si pater. C. de insti. & substi. an corrigatur per hanc legem: doctores tenentes quod non sit correctio referuntur. numero. 2.
- 2 Opinio noua Alberi. de Rosat.
- 3 Imo quod praedicta. l. si pater. sit correctio quae opinio defenditur nu. 6. & 7.
- 4 Intellectus. l. scimus. §. cum autem isto iure.
- 5 Quando intellectus Bar. circa. l. si pater. procedat etiam tenendo contra eum, & numero. 9.
- 6 Intellectus praedicti Bartol. approbatur per leges regni.
- 7 An omnis conditio potestativa casualis vel mixta tollatur de legitima, & de intellectu. l. commodissime.
- 8 Opinio Pauli de Castro reprehenditur: decisio questionis Bartol. in lege commodissime. approbatur.

Sed ad plenioram

intellectum huius legis, primo subijcio quae prima amissionem valde quotidianam, scilicet. Si habe-

bit locum huius legis dispositio: si filius sit institutus a patre sub conditione casuali, vel mixta: nec in defectum eius esset exheredatus: quo casu testa. est nullum secundum. l. si pater. C. de insti. & substi. sub con. fac. Itaque si erit correctio. d. l. & per hanc legem rejiciatur talis conditio. & testa. maneat firmum. ¶ Et intelligas quae sit a radice praesupponere. quod olim filius in potestate poterat institui sub conditione potestativa. ff. de here. insti. l. si filius in principio. §. puto. & l. iam dubitari. ff. de conditio. institutio. l. finali de conditioni: & demost. l. Lucius. ff. de bonis liber. l. si liber. §. existimo. Sed si filius institueretur sub conditione casuali, vel mixta testamentum non valeret nisi haberet cohæredem & in defectum conditionis fuisset exheredatus: quia si exheredatus non fuisset testamentum esset nullum: & excluderetur cohæres. ex. in l. si pater. C. de insti. sub conditione fac. ¶ Ratio quare testamentum est nullum per d. l. si pater. erat quia filius repetebat se preteritum duobus temporibus, scilicet, interim pendente conditione: & post defectum conditionis. Cum ergo preteritus, scilicet, quia nec institutus, nec exheredatus: igitur testamentum nullum: cum inter cetera quae ad ordinanda testamenta necessario desiderantur: principale ius est de liberis heredibus instituendis & exheredandis, & preteritis istis ratiatur testamentum, ut Caius consultus ait in l. inter cetera. ff. de libe. & posth. ideo in d. l. si pater. lex requisitum dictum consilium, ut filius taliter institutus in defectum conditionis exheredatus esset: haec fuit ratio glo. in d. l. si pater. quae communiter approbatur. licet quidam moderni querant aliam causam subtilizandi. Sed per alios moderniores & o. s antiquos sustinetur dicta ratio. Et quia ista non afferunt utilitatem omittuntur. ¶ Hoc praesupposito succedit questio dicta quae singularis est, scilicet, si sit correctio. d. l. si pater. ut conditio casualis vel mixta tollatur per hanc legem & testamentum maneat firmum: vel testamentum sit nullum manente in suo robore d. l. si pater. Effectus est magnus ad extraneum cohæredem excludendum: si testamentum est nullum: & alij quam plures effectus sequuntur, quos operatur nullitas vel validitas testamenti. ¶ Et in hac questione antecessores nostri non transferunt sine discordia, tamen ut breuius potero eorum intentiones recitabo. ¶ Fere enim omnes antiqui vsq; ad tempora Bart. tenuerunt quod, d. l. si pater, non esset

correcta per hanc legem. Imo quod si filius institueretur sub conditione casuali vel mixta: non teneretur conditio, sed testamentum esset nullum, tanquam si per errorem in defectum conditionis non fuisset exheredatus prout. d. l. si pater, dicitur. & sic illa maneret in suo robore hac. l. non obstat. huius opinionis fuit Guille. de Cing. hic. iacob. de Raue. Ray. & Cynus in d. l. si pater. ad finem & Franc. de Rampo. ibi sequuntur eum Bald. hic & in l. si filius a patre. ff. de libe. & posth. & in d. l. si filius quoque. Ang. & Fulgo. in d. l. si pater. Bald. in repetiti. l. in suis. h. col. ff. de libe. & posth. Ang. in l. maximum vitium in fine. C. de libe. prae. in lectura Florētina: quam ibi sequitur Fulgo. in consulendo se cuti sunt hac opinionem Ang. consil. i. 7. Incipit domina Catharina quondam Blasij. & Antoni. de Burrio consilio. 57. incipienti. vbi sic actis & iuribus. referens quod semper pleuit sibi opinio Ray. contra Bart. & quod sic videtur pluries disputari & repetendo teneri. ¶ Inter alia quae ibi adduxerunt ad fundamentum suae opinionis fuerunt haec potissima. Primo textus in dicta. l. maximum vitium in versiculo & si secundum nostrae constitutionis tenorem. Iuncta glossa. in parte sentiret, quae dicit quod preterito non datur supplementum. & sic sentit ibi textus iuncta glossa. quod in preterito non habet locum haec. l. sed cum institutus sub conditione casuali vel mixta interim est preteritus ut in d. l. si pater. ergo in eo non habet locum haec. l. & exclamat Angelus dicens illum esse fortissimum tex. Contra Bart. fatetur non esse recordatum de eo dum legeret dicta. l. si pater. & sic residet Angelus in dicta. l. maximum vitium. C. de libe. prae. ¶ Secundo adducit tex. in l. etiam. §. si patronus. ff. de bonis liber. ibi. quid ergo. inducitur illum sic. Sicut hodie de legitima subducitur omne grauamen ut hic ita de iure sforū de legitima patroni detrahebatur atq; subducebatur omne grauamen. casus est in l. cum patronus. ff. de lega. 2. melior in §. sed nostra. Institui. de succe. liber. ibi. (tra & sine onere) in authen. de here. & falci. §. non autem. colla. prima. Sed in dicta. l. etiam. expresse continetur quod si patronus institutus sit a liberto sub conditione quae a potestate eius non dependet: dicitur preteritus, nec conditio habetur pro non apposita: ideo datur sibi honorum possessio contra tabulas: ergo sic in filio.

¶ Tertio

Tertio allegant verba posita in hac lege qua sonat quod in his solum modo talibus hac lex venit ad providendum, vbi con-
 rebat filio querela inofficiosi testam.enti &
 sic testamentum erat validum: tamen quia
 licet filio relinquebatur legitima, relinque-
 batur cum aliquo onere, seu grauamine: ita
 quod non videbatur relinqui legitima inte-
 gra, & per consequens competere filio que-
 rela, ex quo testamentum rescindebatur: qd
 prouideretur per hanc legem, vt quemadmo-
 dum si minus te relinquebatur cessabat que-
 rela per l. omnimodo, ita si minus ratione
 grauaminis, vel conditionis; & tollatur gra-
 uamen de medio atque maneat firmum te-
 stamentum; & sic nec loquitur, nec disponit
 quando testamentum erat nullum quasi ex
 huius prateritione. Hoc probatur hic dum di-
 citur text. (Quoniam in prioribus sanctioni-
 bus, &c.) & ibi. (Quae ex antiquis legibus
 de inofficioso testamento actionem moue-
 re poterant, & ibi. (Ne occasione minoris
 quantitatis testamentum rescindatur.) & ibi.
 (Ne eorum iura qui ad memoratam actio-
 nem vocabantur.) Cum ergo haec lex loqui-
 tur signanter, vbi testamentum valebat: sed
 poterat querelari propter legitimam dimi-
 nutam ex grauamine & onere non potest di-
 ci quod per eam corrigatur. d. l. si pater, quae
 loquitur quando testamentum est nullum
 cum filius institutus sub conditione casuali
 vel mixta reperiatur prateritus, vt ante di-
 ctum est. Et hoc probatur in d. l. omnimo-
 do. C. isto titu. in. §. si vero. ibi, (praterierint)
 & ibi, (tunc vetera iura locum habere sanc-
 mus, vbi tex. clare aperit quod illius. l. dis-
 positio quae prouidet testamentum non que-
 relari si minus legitima relicta sit. Sed id
 grauamen quantitatis reparari per actionem
 ad supplementum, habeat locum solummodo
 vbi testamentum esset aliquod; secus si
 nullum, puta, filij prateritione. Sed haec lex
 tantummodo venit ad providendum in ca-
 su in quo loquitur. d. l. omnimodo, & ad
 suppleendum in alijs grauaminibus quod in
 grauamine quantitatis ibi erat prouisum:
 vt constat ex litera ibi. (Quonia in priori-
 bus sanctionibus.) ergo debet intelligi, vt
 d. l. omnimodo, scilicet, nisi testamentum esset
 nullum ex causa prateritionis: vt & tunc iura
 antiqua maneat incorrecta: quia cum haec
 lex sit facta ad supplementum d. l. omnimodo,
 ergo in casu illius legis intelligenda est in au-
 then. de si. ante detra. instru. na. §. siua. Prater-

terea haec lex inducta est in fauorem filiorum,
 sed si filius prateritus repelleretur a iure di-
 cer. di. nullum, ita quod conditio reueretur
 & per consequens maneret firmum testam-
 tum: retorqueatur huius legis privilegium
 in damnum filiorum contra. l. quod fauore
 de legi. cum interi. t. filij facere patrem inte-
 statum. Item quia haec lex solum remouet
 grauamen: sed conditio casualis, vel mixta
 non inducit grauamen, cum testamentum
 sit nullum, & sic potius induci fauore, quia
 testamento existente nullo, filius excludit
 cohæredem extraneum: & per consequens
 ab intestato occupabit totam hereditatem.
 Ista sunt quae magis pungunt in fauorem
 sustinentium supra dictam opinionem: & hanc
 opinionem tenent Odofre. & Alberi. hic.
 Sed repperio Alberi. de Rosa. hic qui ex
 quibusdam verbis istius tex. dicit quendam
 nouam opinionem: dicit enim quod ratio
 quare non valet grauamen appositum in le-
 gitima est: quia legitima debetur filio vt res
 alienum. l. Papinianus. §. si quis impubes. ff.
 de inofficio. testam. ergo non recipit gra-
 uamen, argu. l. sed si plures. §. in arrogato. ff.
 de vulga. l. si arrogator. §. sed an impuberi
 ff. de adopr. ex quo infert quod quando in-
 tegra legitima, vel plus filio relinquitur
 sub conditione casuali mixta, vel potestati-
 ua: & tunc quia conditio vel grauamen sunt
 causa minuende legitimae, & sic se habent qd
 eis habitis pro non appositis legitima rema-
 net integra filio, tunc quaelibet conditio ha-
 betur pro non apposta, & tollatur & mili-
 ter indistincte huius legis dispositio & corri-
 gatur dicta. l. si pater. Sed si minus legitima
 filio esset relicta, & etiam in eo qd relinquitur
 filio apponeretur grauamen conditionis.
 Itaque etiam sublat. conditione non est filio
 plene consultum: cum ei non remanet inte-
 gra legitima: imo eget supplemento: & tunc
 non habeat locum haec, sed dicta. l. si pater.
 & alia antiqua iura maneat in suo robore,
 & incorrecta, & hoc in odium testatorum mi-
 nus legitima relinquentium. Mouetur quia
 tunc concurrerent duae specialitates: vna in
 amotione conditionis: alia in petitione sup-
 plementi contra. l. i. C. de dotis promissio.
 Pro secundo mouetur per hanc legem in qua-
 tum dicit eorum iura qui ad memoratam ac-
 tionem vocabantur minuta esse videantur
 vt sic per. l. omnimodo. sit succursum dimi-
 nutioni legitime quae consistit in quantitate.
 Sed per hanc legem succuratur diminutioni
 contin-

3
 Noua opi-
 nio Alberi.
 de Rosa.

contingenti in conditione, vel quolibet alio
 grauamine, si vero in utroque diminutio fa-
 cta sit. Ita quantitate & conditione vt in exem-
 plo ante posito iura antiqua maneat incor-
 recta quod est valde notandum, si verum &
 pollet esse elegans concordia ad sedandas va-
 rietates scriptionum. Contrariam opinio-
 nem indistincte tenent Accursi. Imo quod de-
 nisi pater. sit correcta & quod huius. l. dispo-
 nit et in ca- ditio vendit sibi locum in quacunque con-
 resider. A- ditione potestatiua casuali vel mixta. hoc
 lex. C. mo- tenet glo. in d. l. si pater. & in l. suus quoque
 d. rni licet in prin. in parte constat. ff. de here. instituen.
 secundum est verum quod quidam doctor moder. no-
 Philip. De- mine Rapha. in d. l. si pater. dicit qd istae glof.
 cu in eade non dicunt hoc ad quod communiter alle-
 l. si pater. gantur, cum non referuntur ad casum legis,
 pe. col. con- qui loquitur de conditione casuali vel mixta
 raria opi- sed ad principium glo. quae loquitur de po-
 nio sit ve- testatua: ideo secundum eum merito repre-
 rior. Vide- hendebantur per antiquos: Sed hoc non est
 l. re ibidem nouum: refert enim Pau. de Cas. in d. l. si pa-
 per las. pe- ter quod ista fuit ponderatio quorundam an-
 charta. nu- tiquorum qui fuerunt antequam. d. Rapha.
 me. 18. nasceretur in hoc mundo quos refert Paul.
 habere in suo libro. non est vis in hoc vt in-
 fra dicitur: sufficit quod sic eas intellexit an-
 tiquitas. Erant tempora Bar. dictae gl. fere-
 runt sine defensione reprobatae ab omnibus
 & dicit ipse Bar. in d. l. si pater, quod in con-
 cursu sectionum processit secundum opinionem
 antiquorum ante recitatum. Sed cum postea
 occurrisset sibi questio de facto volens me-
 lius & subtilius videre: adhaesit opinioni di-
 ctarum glossarum: quas approbat idem ipse in d.
 l. suus quoque, dicens pluries tenuisse opinio-
 nem glo. in consulendo: & ante eum fuit opi-
 nio cuiusdam antiqui nomine Rizar. Mal. hac
 opinionem fundat & approbat Ioan. de Imo.
 in d. l. suus quoque. & in l. si. ff. de conditio. in-
 stitutio. vbi notabiliter loquitur Salicetus
 hic idem, & in l. scimus. §. cum aut. isto titu.
 Pau. de Cas. hic clarius. in d. l. si pater. & in d.
 l. suus quoque. Alexand. in d. l. si pater. colu.
 11. verbi. sed contraria opinio & loquitur no-
 tanter more suo. Probatio huius conditionis
 Probatio co-
 clusionis. uis fiat principaliter in casu valde singul. q
 est in l. scimus. §. cum autem. isto titu. vbi est
 casus quod testator instituit heredem & il-
 lum rogauit, vt hereditatem cum moreret-
 tur filio suo restitueret. dicit ibi Imperator
 qd cum legitima debeat omni grauamine,
 conditione atque submota, quod vsque ad
 legitimam statim restituenda est filio: non

expectata conditione atque dilatione mor-
 te negedis: sed clare constat quod ibi fuit le-
 gitima filio relicta sub conditione casuali
 quae non dependebat a voluntate filij, scilicet,
 cui moreretur heres: l. haeres meus. ff. res-
 pon. ff. de conditio. & demonst. & poterat etiam
 filius ante instituti mortem decedere. & sic
 dies fideicommissi non cederet, vt dixit tex.
 not. in l. cum haeres. ff. quando dies leg. ce. &
 sic filius dicebatur prateritus. l. ita tamen. §.
 qui rogatus. ff. ad Trebellianum, tamen aper-
 te dicitur text. quod remouetur & tollitur de
 medio dicta conditio, per hanc. l. iste text. fuit
 allegatus per Bart. & aliqui dicunt antiquos
 prius allegasse a quibus Barto. habuit. suffi-
 cit quod omnes faciunt fundamentum in d.
 §. cum autem. adeo tenentes opinionem con-
 trariam moleste ferunt opinionem Barto. &
 eius fundamentum. Nam cum Raynerius le-
 geret in ciuitate Paduae: & audisset Bart. su-
 stinentem dictas glo. per d. §. cum autem. misit
 Perusij vbi legebat Bart. scripsit sibi multum
 mordaciter, dicens quod non intelligebat. d.
 §. cum ibi filius non erat institutus. & sic non
 loquitur in institutione quae debet esse pura
 sed in fideicommissio vniuersali. & do. Barr.
 respondit venisse Ray. dicens quod secundum
 tempora. d. l. scimus. §. cum autem. quoquo
 relicto titulo filius haberet legitimam, exclude-
 batur a rumpendo. l. omnimodo. in princi-
 C. eodem titulo & in. §. 1. in authentico de
 eric. & semi. ideo nihil ad propositum filius
 fuisset institutus. vel non. per quam responsi-
 tis confundit motum Ray. nam de iure. Con-
 dicio non requirebatur titulus institutionis:
 sed poterat filio relinqui legitima iure lega-
 ti vel fideicommissi. vt d. l. omnimodo. &
 sic titulus relicti fuit loco institutionis sub-
 rogatus: vnde sicut ante illam legem institutio
 vsque ad legitimam debebat esse pura ad hoc
 vt valeret testamentum: ita & post illam. l.
 legatum, vel fideicommissum debebat esse
 purum ad hoc vt valeret: & debebat sapere
 naturam institutionis in cuius locum titulus
 illi relicti fuit subrogatus. l. si cu. §. qui in iur-
 riarum. ff. si quis cautio. Ergo sicut filius in-
 stitutus sub conditione non potestatiua cene-
 sebatur prateritus: si in eius defectum non
 erat exheredatus & reddebatur testamen-
 tum nullum, vt dicta lege si pater. sic debe-
 bat esse quando secundum ius Codicis ti-
 tulo fideicommissi, vel alio relinquebatur
 filio legitima sub conditione non potesta-
 tiua, vnde si non fuisset factus ille. §. cum
 autem

aut. si filio, fuisset legitima relicta iure legati, vel fideicommissi: sub conditione casuali, vel mixta, non valuit testamentum: nec per. l. omnimodo nec per hac. l. hoc erat prouisum: quia loquuntur in grauamine quod cadit sub conditione potestatiua: sed per. d. §. cum autem. prouidetur etiam in conditione casuali ut reijciatur vsque ad legitimam: sicut ergo reijciatur de fideicommissio vniuersali subrogato in locum institutionis: ita & hodie cum redeamus ad iura vetera, ut filius debeat habere legitimam iure institutionis: debet reijci de institutione Per quæ repellitur responsio data per plures scribentium dicentes: quod ille. §. loquebatur in fideicommissio: quia non obstat, ut dictum est. Nec etiam obstat dum dicebat Rayne. dictum. §. esse correctum per authen. ex causa. C. de libe. prete. nã posito quod hoc esset verum quia glo. nã admittit, tamen solũ in hoc corrigitur qd filius debet habere iure institutionis, nec sufficeret aliquo relinqui titulo. Sed in quantum remouet conditionem casualem remouenda ab eo quod relinquitur filio. nullam mutationem patitur secundum Bar. Alia solutio datur per Ang. dicentem qd nunquam placuit sibi opinio Bar. & qd in. d. §. cũ autẽ. filius fuerat exheredatus que solutio rãquã diuinatoria reprehenditur & Bal. loquitur inter dẽtes, nec patitur se intelligi: ut dicunt moderni, & bene dicunt. Ideo tene intellectum Bar. ad. d. §. cũ autem. cui reuera hucusque per neminem scribentem data fuit congrua responsio: secundum Paul. in d. l. si pater. dicens quod totus mundus sequitur opinionem Bar. secundum quam refert se pluries consultuisse. ¶ Secundum fundamentum istorum est. d. l. omnimodo. iuncta hac l. inducendo sic. Ita. l. venit ad supplementationem & ampliationem. d. l. omnimodo. & ad disponendum in casu in quo illa loquebatur, ut dictum est: & patet hic in litera: dũ dicitur tex. (quoniam in prioribus sanctionibus) & constitutio seu lex interpretans debet intelligi secundum terminos interpretate: ut in d. authen. de filiis. an. dota. instru. nã. sed. d. l. omnimodo. nã solum loquitur vbi testamentum poterat querelari, sed etiam vbi poterat impugnari ratione preteritionis per contra tabulas. Iste est casus in d. l. omnimodo. ibi. (vel alio modo subuertendis.) iuncta glo. que dicit: puta contra tabulas. & ibi. (liceat vero his personis quæ testamentum quasi inofficiosum vel alio modo subuertendum queri poterant.) Nam filius in potestate cui aliquid

est relictu sub conditione casuali, & sic preteritus interit. (ut ante dictum est) habet potestatem subuertendi & impugnandi testamentum duplici via. vna per contra tabulas: alia per ius dandi nullũ ut l. maximũ vitium. C. de li. prete. Item quia etiã si de filio esset facta mentio in testamento non tamen eũ instituendo vel exheredando dicitur preteritus: & habet bonorum possessionem contra tabulas. l. 2. ff. de leg. 3. l. penult. de fideicõ. in tantũ quod etiã si esset sibi aliquid relictu alio titulo quam iure institutionis: tanquam preteritus contra tabulas. nota. tex. in l. ita tamen. §. qui rogatus. ff. ad trebel. l. si filius. ff. de iniust. test. attento presertim quod hodie debet filio relinqui iure institutionis in. §. aliud quoq; in authen. ut cũ de appe. cognos. & quẽadmodũ datur contra tabulas filio emancipato; eodẽ modo datur filio in potestate. l. n. de lib. prete. & in §. eadẽ. Insti. de here. quæ ab intesta. de fe. cũ hęc. l. omnimodo. disponit in huiusmodi preteritis ergo & hæc. l. cũ ad eius supplementationem & interpretationem facta est. Et hæc fuerunt de mente Imol. in. d. l. fin. & prius Sali. hic que Imo. tacet. ¶ Preterea ut inquit Pau. in. d. l. suus quoq; & in. d. l. si pater. per opinionem Bar. sustentantur testamenta & prouidetur filiis: per contrariam opinionem subuertuntur testamenta: sed in re dubia potius ad hærendũ est opinioni que fauet testamentis. l. si pars. ff. de inof. test. & in. c. si. de re. iud. & hæc opinionem teneo, rã quia melioribus fundamentis vititur quam etiam quia illam tenet Bar. ¶ Ad argumenta tenentium aliam opinionem, sic respondeo, ad primum argumentum de patrono sumptũ ex. d. l. etiã. de bo. lib. & ex. l. cum patronus. ff. de lega. 2. respõdetur, quod licet esset prouisum qd grauamen reijceretur de legitima patroni per. d. l. cum patronus: tamen non erat dispositum quod reijceretur conditio. ut patet in. §. si patronus eiusdem. l. etiam. quia. d. l. cum patronus. solũ loquitur in onere fideicommissi: sed in legitima filii: hoc est dispositum per hanc l. & per. d. §. cum autem. & quia magis est debita filio legitima quam patrono. l. si quis legatum. §. si patronus. ff. de fal. iuncta. l. 1. eo. titu. C. Instit. de succe. l. lber. §. si vero. ff. de lega. prestan. l. 1. ¶ Ad secundum in quantum ponderatur hęc. l. que solum videtur loqui in his quibus inofficiosi remedium competebar quod cessat in preteritis cũ test. metum sit nullum. Responderetur quod illud verbum (de inofficioso) hic positum potest sumi late,

mi late ut comprehendat remedium contra tabulandi datum preterito: ut ante dictum est: patet hoc ex. l. omnimodo. iuncto principio huius. l. ad illam se referentis. & quod d. l. omnimodo. prouideat etiam in remedio subuertendi testamentũ: dato preterito per contra tabulas patet ex d. l. omnimodo: ut proxime dixi. ¶ Ad tertium dum dicebatur qd d. l. omnimodo. non obstat in preterito, ut constat ex. §. si vero. eiusdem. l. ibi preteritur. vbi vetera iura seruat illa. l. in casu preteritionis. ergo idem in hac. l. ad eius supplementum facta. Fateor quãdo filius erat preteritus, ea preteritione, qua merito de eo facta non erat, nec sibi aliquid erat relictu: sed vbi aliquid esset filio relictu: sed minus legitima, vel legitima integra: sed sub aliqua conditione casuali vel mixta, nec in eius defectu exheredatus tunc non loquitur d. §. si vero imo habet locum hæc. l. & d. l. omnimodo. in primo respõso. & d. §. cum autem. & per hoc repellens aliud argumentum de d. l. maximum vitium. quod Angel. & Fulgo. videbatur fortissimum, quia si aduertatur illa lex loquitur in filio qui est omnino preteritus, ut ibi dicitur. iuncta. gl. quam sic repellunt moderni quidã in d. l. si pater. & bene. ¶ Ad quartum dum dicebatur quod hæc l. fuit facta in fauorem filiorum ad grauamen tollendum: sed vbi instituuntur sub tali conditione casu ali, vel mixta, nã est suus fauor quod reijciatur conditio: immo damnnum cum testamento nullo pronũtiato, occupasset totum ab int. stato, quod secus est si conditio reijciatur: Responderetur quod hęc. l. nã solum fuit inducta in fauorem filiorum: sed etiam in fauorem testatorum: ne eorum testamenta subuertarentur, ut patet hic de vtroque. In fauorem filiorum ibi. (Ne eorum iura qui ad memoratam actionem vocabantur minuta esse videantur.) de fauore testatorum ibi. (Ne occasione minoris quantitatis testamentum rescindatur.) quæ omnia referuntur etiam in d. l. omnimodo. ad quam ista se refert. Preterea vbi pater instituit filium sub conditione casuali, vel mixta testamentũ, licet sit nullum; ut dictum est; tamẽ saltẽ de facto ipse pater agit grauare: ad quod grauamẽ etiam hæc. l. se refert ex quo comprehendit casum in quo poterat contra tabulari prout se refert ad. d. l. omnimodo. quæ hoc disponit ut dicebat Imol. in d. l. fina. & quia preteritus satis dicitur grauatus: cum si

bi per preteritionem dicitur fieri iniuria. penul. C. de fideicõ. & cum tex. ibi dicitur qd aliud est preterire & aliud grauare, loquitur quando filius est omnino preteritus, ita qd si bi nihil relinquitur in proposito secus, quia bene relinquitur filio, sed sub tali conditione quod dicitur preteritus interim ut dictum est. Nec obstat si dicatur quod d. §. cum autẽ loquitur in conditione quæ est certa, an, quia hæres necessario debet mori licet sit incerta respectu temporis, scilicet, quando: quia hæc conditio cum morietur hæres: cum apponitur in personam tertij per omnia eundẽ effectum operatur quod conditio casualis. Causus est in l. heres meus. ff. de conditio. & demonstrat. quæ iura non faciunt differentiam de illa conditione ad alias. ¶ Per quẽ manet opinio Bart. verissima & iuridicis fundamentis defensata & optime probatur ex verbis generalibus huius. l. disponentibus indistincte in conditionibus & alijs grauaminibus ibi (ut si conditionibus quibusdam vel dilationibus aut aliqui dispositione moram, vel modum, vel aliud grauamen introducente &c.) Et hanc opinionem firmiter teneas: quã etiam ex fundamentis vulgaribus sequitur quidã modernior Mediolanensis nunc vitens in d. l. si pater. ¶ Ad intellectum Alber. positum hic in quantum dixit hanc. l. non procedere vbi minus legitima relictu esset: & etiam sub conditione, ne duæ specialitates concurrant, stat facilis responsio. Nam quãdo minus legitima relinquitur, prouidetur per l. omnimodo. quo ad conditionem vel grauamen prouidetur per hanc. l. Ideo non est inconueniens qd duæ specialitates concurrant ex diuersis legibus & ex diuersis causis: ut late hic traduntur in plurimis fallentis que datur ad l. de dotis promi. in l. si cũ dõrẽ. §. si pater. ff. sol. ma. per Bal. in l. 1. ad si. qn. li. ab emp. disce. l. si ita facta. de iniust. testa. Ideo ille intellectus reprehenditur hic per Paul. de Cast. & dictũ Mediolanensem. ¶ Aduerte etiam qd etiã si pertinaciter quis vellet insistere contra Bar propter opiniones antiquorum & modernorum ante relatas: tamẽ in duobus casibus procedit secus, etiam secundum contradictores suos. Primus est si statutum permittat quod sufficeret relinquere filiis legitimam quoquo relicti titulo: nam quia tunc non curatur preteritio: sed capiendũ effectus & per consequens valet testamentum, quasi statutum permittat preteritionem, si apponeretur conditio casualis vel mixta in t. l. B relicto.

Ad argum. meura contra opinio.

7

8

relictio seu institutione renjceretur vsque ad legitimam portionem: & per consequens maneret correcta. d. l. si pater. hoc probatur in d. l. cum autem. l. scimus attenda solutione. quam quidam docto. posuerunt ad illu text. in supra dicta. q. & per illu text. hoc firmavit Bal. in l. suus quocq. 2. col. ver. ideo si per statutu. ff. de here. inst. Quod tene metri ad quada. * l. huius regni quae est in ordinatione de Alcalá titulo de los testamentos: quae disponit hodie valere testamentum: & in eo relicta dato, qd deficiat heredis institutio. ¶ Secundus est in testamto a matre factio: vnde si matre instituit filium suu sub conditione casuali, vel mixta renjctur talis conditio, nec testamentum esset nullum per d. l. si pater. Imo in hoc erit correcta. hanc conclusionem firmavit Bal. in l. si mater. ff. de vulg. vbi dicit qd haec l. habet locum in institutione facta a matre sub conditione casuali, vel mixta. Mouetur, quia olim praeteritio facta a matre habebatur pro exheredatione: & sic in ducebat querela inofficiosi testamenti, vt ex heredatio paterna. sed cu haec lex prouidet filio renjciendo conditionem vbi ei copetebat querela inofficiosi testamenti, ergo. & refert hoc esse nouum dictum in hac materia. Reperio qd Ang. in d. l. si mater & ibi Joa. de Imo. & idem Ange. in l. reprehendenda. C. de insti. & substit. sub con. fac. impugnat hoc dictu Bal. licet. Imo. aliquantulum titubas (vt moris sui est) mouetur hoc fundamento, quia licet olim praeteritio matris haberetur pro exheredatione. tamen haec praeteritio matris facta sine causa non habetur pro exheredatione, imo pro praeteritione: & ita reddit testamentum nullum. glo. in s. exheredatos: & ibi probatur in authen. de here. & falci notatur in authen. ex causa. C. de libe. p. re. vnde de correcta ratione. l. videtur correctax. iuxta id qd glo. & Barto. notant in lege. l. in principio. ff. de legi. iure. per Doct. in l. si vero. s. de viro. ff. solu. matrimo. Sed ratio huius legis erat, quia testamentum poterat querelari: quae ratio hodie cessat in matre, licet tunc temporis militaret, ergo. &c. Concludunt qd in casu in quo d. l. si pater. non esset correctax per hanc. l. idem esse iudicandum in institutione facta a matre sub conditione casuali vel mixta, sicut si esset facta a patre nihilominus tenebis menti dictum Bal. postu in d. l. si mater, quod fuit nouum secundum eum & idem tenuit ipse in d. l. si pater. C. de insti. & substit. sub. con. fac. s. col. & in repeti.

* g l. Regni.

9

* h

* i

lin suis. pen. colu. ff. de libe. & posthu & illa sequitur in d. l. si mater. Do. Alexan. Rapha. Pau. de Ca. Alexand. in d. l. si pater. quasi ad finem & Paul. de Cast. in l. 1. de insti. & substiti. Ad argumentum tenentium contrariam opinionem, responderetur: quod verum est qd vbiunque filius non est praeteritus a matre, & sine causa: ita quod nullo modo est institutus, tunc obtinent iura quae dicunt, quod hodie etia praeteritus a matre dicitur testamentum nullum: sed quando filius esset institutus a matre sub conditione casuali vel mixta: non est omnino praeteritus: & hoc casus per hanc. l. renjciatur conditio, haberetur pro pure institutio: & per consequens dicta iura non corrigunt hanc legem vt latius dixit Alexan. satis faciens hanc argumto in d. l. si mater & in d. l. si pater Paul. in d. l. 1. de insti. & substiti. & hoc tene menti ad casum vbi iudex nollet sequi opinionem Bart. de qua antea, quia illa opinio habita pro vera, ista questio esset sine dubio. ¶ Quaesitum quid. l. no. stri regni super hoc disponant: & reperi opinionem domini Bart. approbatam, scilicet, si filius instituitur sub conditione casuali, vel mixta maneat firmum testamentum, & renjciatur conditio per hanc legem. Ad hoc pōdero duas. l. singulares in vj. part. vnam in titu. 1. de los testamētos. l. 17. incipit religiofa viday vbi tex. loquendo de legitima filijs debita. dicit haec verba. (Y deuenla auer libre y quita sin embargo, y sin agrauiamiento, y sin ninguna condicion.) Et sic loquitur tex. per verbum vniuersale, scilicet ninguna condicion nullam admittendo. Allego etia tex. in l. 1. 1. quae incipit (libremente) tit. 4. eadem part. de las condiciones que pceden valer, o no ser puestas. vbi tex. literaliter determinat, quasi ad nihil aliud facta sit dicta lex. dicit enim tex. haec verba in principi. (Libremente y sin ningun agrauiamiento, y sin ninguna condicion deue auer el hijo su legitima parte dd los bienes de su padre y de su madre.) Sequitur tex. & facit (Pero si el padre. &c. vbi tex. dicit. quod si vltra legitima aliquid pater relinquat filio in eo qd vltra relinquat, potest sibi apponere conditionem potest: titam: sed no casualem vel mixtam. Et quo clare datur intelligi quod primum responsum. d. l. ve: antis conditionem apponi imo si apponatur in legitima habeatur pro non apposta. vt in d. l. religiosa (de qua in d. l. et metio) debeat intelligi in vtraque conditione potestatiua, scilicet & casuali, vel

Opinio Bart. approbata per. l. re. gni.

Vide Greg. Lopez in d. l. 1. elegatissime huc locu citantem & de cidentem.

li vel mixta. ¶ Ex predictis aliquantulum dilatatis sume singularem extentionem ad hanc legem quae disponit conditionem renjciendam de legitima vt habeat locum in omni conditio ne potestatiua vel casuali, vel mixta; quam ampliationem intellige: vbi institutio conditionalis fuit apposta filio certo & sic persona filij instituta. Secus si certificada ex futuro euentu, quia filius esset incertus. Iste est casus famosus in l. comodissime. ff. de libe. & posthu. in fine. ibi. (Quia hic filius nec sub conditio ne quide scriptus haeres intelligitur qui in hunc casum nascitur, qui non est testamento comprehensus.) vbi est casus singu. qd testator dixit instituo posthumum: si me viuo nascetur; quia si mortuo testatore nascatur, tanquam praeteritus rumpit testamentum: quia ex quo testator prouidit solum in vno casu, scilicet, instituendo eum, scilicet, si se viuo nascetur: videtur in alio omitttere & praeterire, scilicet, si nascatur eo mortuo. & Bart. eleganter in d. l. comodissime. fuit inuentor huius conclusionis; opponens enim de hac. l. vbi grauamen & omnis conditio renjctur, soluit, qd quaedam est conditio quae apponitur institutioni factae de persona incerta, quae non solum habet vim conditionis, sed demonstrationis: & tunc non renjctur deficientem conditione: cum dicta persona non videatur instituta in casu dictae conditionis deficientem, quod est singulare. ¶ Et Pau. de Ca. in d. l. comodissime. limitauit & intellexit illum text. singulariter vt loquatur: quando testator non habuit respectum ad certum & determinatum posthumum: vt quia vxor non erat pregnans tempore testamenti, vel quia si erat, testator dubitabat si esset vel ne; quod colligit ex litera in quantum tex. dicit: qd ideo rupit testamentum ille posthumus natus post mortem: quia nullo modo fuit institutus: sed si habuisset respectum ad certum posthumum qui erat in vtero: vt quia vxor erat pregnans, & hoc sciebat testator: tunc dicit quod bene censetur institutus posthumus: tamen sub conditione, si eo viuo nascatur; & sic si nascitur post mortem, cu illa sit conditio non potestatiua: quae per hanc legem renjctur secundum opinionem glo. & Bart. de qua super non rumpit hodie testamentum. Sed conditio illa tollitur de medio: cum isto casu, licet. d. l. dicat qd rumpet testamentum, tamen non rumpet eo

* 1

* 2 * m

quia non erat institutus: sed eo quod erat institutus sub conditione non potestatiua; sed cum illa hodie renjciatur secundum dictam opinionem glo. ergo. &c. ita relidet. ¶ Mirabilis profecto limitatio & noua ponderatio ad l. si non caruisset fundamento: ideo tene intellectum Bart. & eius limitationem sine dicta restrictione Paul. quam reprobatur Alexand. & bene licet non fundamento vrgenti, dicit enim quod ex quo non probat cessat questio. 2o. & quia secundum eum quomodo potest dici simplicem institutionem posthumi concernere personam certam: antequam nascetur cum nasci posset abortiuus, vel monstruosus nec constet an foemina, vel masculus, & an vnus vel plures. ¶ In fundamento nihil dicit: quia secundum hoc nec si nascetur in vita videretur institutus: cuius contrarium dicit Cōsultus in d. l. comodissime. vbi Papinianus ait qd (comodissime is qui nondum natus est, ita haeres instituitur, siue viuo me, siue mortuo natus sit heres esto, aut pure nuterig temporis habita mentione) Sed ego dico, qd consideratio Pauli non probatur lege: & confunditur aperte per d. l. comodissime & rationem decidendi ibi positam in quantum text. dicit: quia hic filius &c. nam ratio decidendi fuit ibi, quia testator instituit posthumum solummodo in vno casu, scilicet, si eo viuo nascatur. ergo si eo mortuo nascatur certum est qd nascitur in casu in testamento non comprehenso: & sic aperte dicit text. qd nec sub conditione censetur institutus: quasi aperte dicat tex. quod nullo modo censetur institutus. Si ergo ille posthumus qui nascitur mortuo testatore nullo modo dicitur institutus: nec sub conditione institutus: vt sunt verba text. impossibile est vt dicamus conditionem renjci de institutione: quia non renjctur conditio de institutione quae facta non censetur, quae ratio decidendi, ita stat quando testator sciebat vxorem pregnantem: sicut quidodo dubitat: cum non se fundet tex. nisi eo quod solummodo instituit eum in vno casu. ¶ Praeterea ille solus censetur institutus in quo conditio verificatur. vt colligitur ex l. nuper. ff. de lega. 3. sed cum solummodo instituit illum qui se viuo nascere tur: non potest conditio verificari in eo qui nascitur eo mortuo. ergo nullo modo potest dici institutus, & per consequens non habet locum haec. l. ideo teneo intellectum & limitationem Bart. indistincte quam etiam sequuntur ibi Bald. & Ang. per quod eleganter limitabitur

* Dicit etia Franc. Aret. in ea. l. comodissime me in 2. et 3. col. quod opinio Pan. ibide est falsa: et quod sine dubio est tenenda opi. contra illum.

hæc. l. opinio cōmunis quæ habet vt l. si pater. corrigatur per istum tex. vt. f. filius si est institutus sub conditione casuali, vel mixta testamentum non fit nullum: sed reijciatur conditio per hanc legem, quia hoc obtineat nisi persona instituti esset certificanda ex futuro euentu: vt in exēplo ante posito. *¶ Ex prædicta. l. cōmodissime. infert Bar. ad questionem de facto, in qua dicit se obtinuisse. testator instituit filiam suam nascituram in mille si matrimonium contraheret: & si monasterium intrauerit in quingentis: contigit quod nec matrimonium contraxit nec ingressa est in domo, vel ingressa est religio nē tertij ordinis sancti Francisci, quæ non dicitur religio: cum non profiteantur substantialia regulæ, concludit q̄ ipsa censetur præterita: & per consequens testamentum est ruptum: quia non potest dici sub conditione institutatio: nullo modo fuit instituta: vt de post humo dictum est: eū sequitur ibi Bal. Ang. Imol. & Alexan. licet Pau. vadat per sententiā primi intellectus dati ad illam legē. si ignorasset testator vxorem pregnantē, vel ne: vt proxime dixi: & dicit q̄ Bar. nimis audacter & indistincte cōsuluit in l. si pater. vadit per aliam viam, cuius motiuis ante satisfactū est: & satisfacti Alex. tam in d. l. cōmodissime: quam in d. l. si pater. & forte latius infra diceretur. ¶ Hæc circa huius legis primā ampliationem sufficiant, & in alijs extensionibus & limitationibus examinabitur tota huius legis materia, maxime quia dulcius & clarius in hunc modum gustabitur tota huius legis substantia, ideo circa alia substantialia per hanc viam deueniendum censui.

SVMMARIVM.

1. Quæ conditiones possunt apponi filio in eo quod relinquitur ultra legitimam iure communi & regio.

Secūdo pōt mirabiliter ampliari huius legis dispositio: etiā in eo q̄ filio relinqueretur vltra legitimam sub conditione casuali, vel mixta: vt nō noceat filio dictam conditionem non esse impletam. Ista est quædam lex valde famosa in 6. part. tit. 4. de las condiciones que pueden ser puestas. l. 1. incipit libremente, vbi

13 *Et ita aparet Bar. consuluisse in cōsi. 28. incipien. in quæst. prædicta.

*n

*o

text. in principio dicit. (Libre enete y sin ningun agrauamiento, y sin ninguna condiciō deue auer el hijo su legitima parte delos bienes de su padre y de su madre. &c.) Sequitur tex. & facit. (Pero si el padre quisiere establecer su hijo por heredero en mas de su parte legitima en aquella que le dexa de mas, biē puede el padre poner aquella condiciō q̄ es en poder del hijo dela cūplir, mas ninguna de las otras condiciones assi como las que acaescieren por ventura, o las que son mezcladas no las puede poner: y si las pone no empecen al hijo heredero maguer no se cūplan.) Mihi hæc lex videtur terribilis & aperte contra tex. in d. l. scimus. in. §. cum autem. vbi est casus q̄ si filius instituitur vltra legitimā sub conditione casuali, vel mixta: quo ad legitimam reijciatur conditio: sed in residuo bene expectatur conditio. d. l. part. disponit contrariū imo q̄ etiam in eo q̄ relinquitur filio vltra legitimā non posset institui sub conditione casuali, vel mixta, nec noceat filio, dato q̄ dicta conditio non impleatur. Et certe quotidie mirabat de d. l. part. cū fere oēs. ll. parti. concordent cū iure cōmuni: nescio qua de causa ita voluit. d. l. part. corrigere. d. §. cum autē. maxime cum videatur iustum quacūq; conditiōem posse apponi in relicto vltra legitimā, cum adhuc censetur extraneus filius. Nisi forte dicas q̄ d. l. in sui principio disponit, prout loquitur hæc lex quoniam. l. q̄ legitima debet relinqui filio sine aliquo onere: in secundo res pōso loquatur prout disponit. d. l. sius quoque. ff. de here. insti. & l. iam dubitari. ff. eod. titu. l. si pater. C. de insti. & substi. sub condi. fac. quæ permittunt: vt filius posset institui sub conditione potestatiua: sed non sub casuali, vel mixta: cum interim censetur præteritus & quod inquærit. d. l. part. dicit quod non noceat sibi si conditio non impleatur: est propterea quia testamentū rūpitur quasi præteritione filij, vt d. l. si pater. Itaque hoc modo intelligatur d. l. parti. f. in filio hærede instituto vltra legitimā prout loquuntur dicta iura. Sed hoc nō potest stare quia text. in d. §. cum autem. vult quod in residuo vltra legitimā attendatur conditio ex eo quia quo ad legitimam institutio remanet firma & pura & sine grauamine: nam si filius fuit institutus in dimidia, sub conditione casuali, vel mixta censetur institutus pure vsque ad legitimam, & hoc sufficit ad hoc vt valeat testamentum: nec curatur quod in residuo pen-

lex aperte videtur corrigere tex. in §. cū an. rem. hic abo legat.

*a

duo pendeat conditio, cū testator relinquendo legitimam pure potest reliquum cuiunque relinquere, multo magis eidē filio licet sub conditione: vt in d. §. cum autem. cuius contrarium sentit. d. l. parti. Ideo cogitabis: vel posset etiam intelligi quando ipse solus est hæres institutus nullo dato coherede: nā cum conditio reijciatur de legitima: residuū habebit per ius accrescendi, non expectato conditiōis euentu: ne testator decedat pro parte testatus & pro parte intestatus, in consequentiam reijciatur de toto. vt in l. si te solū. de here. instituen. C. & sic limitauit Imo. d. §. cum autem. in d. l. iam dubitari. 1. col. dicam latius in 6. ampliatione, ideo semper teneas menti. d. l. parti. ne cures eam extrahere de proprijs terminis, quia errabis forte, sed semper super hoc cogitandum relinquo quid vellent sentire. d. l. partitæ: & tenebis mentis laborem meum in solutionibus & intellectu a me supra excogitatis: non vt determinem: sed vt peritiori dem occasionem aut approbandi, aut corrigēdi, nam in practica est magna importantie.

SVMMARIVM.

1. Grauiamen reijciatur etiam de usufructu legitima.
2. Bona relicta vltra legitimam filio non cōpensantur cum usufructu legitima contra opinionem Ange.
3. Filius non potest institui in solo usufructu bonorum pro legitima.
4. Pater si instituit filium in usufructu debet intelligi usufructus coniunctus cū proprietate.
5. Filius vniuersaliter institutus relicto alteri usufructu bonorum, potest omnia bona paterna quo ad proprietatē & usufructum excepta quinta retinere pro legitima.
6. Quid intersit filij non admitti compensatiōnem de nuda proprietate legitimam excedente ad fructus legitimæ.
7. Legatum usufructus bonorum factum vxori qualiter extimabitur.
8. Intellectus. l. hæreditatū. ff. ad l. Falci. & an generaliter procedat. nume. 9.
10. Limitatur dupliciter. l. hæreditatum. &

numero. 11.

12. Si legatarius usufructus sit iam sexagenarius qualiter extimabitur usufructus.
13. Pubertas in legato alimentorum quando terminetur.

Amplia tertio quod

non solum in proprietate legitima reijciatur grauiamen per hanc legem: verum etiam in usufructu, ita q̄ nec in pprietate nec in usufructu legitime filius potest grauari: sed integra proprietate cū usufructu filio relinquenda est pro legitima. Iste est casus notabilis licet vulgaris in authen. nouissima. * C. de in of. testa. ibi. (Cuius portiois, nec in usufructu defraudari pōt liberi quidem a parente) Melior in §. prohibemus. in authen. de trie. & semille colla. 3. ibi. (Sed modis omnibus eis huiusmodi legitime partis, quam nūc deputauimus & usufructu insuper & proprietatem relinquat) & reprobat ibi Imperator consuetudinem quorundam maritorum: & nimis inuehit contra maritos molles & quasi effeminatos: qui filijs fame peremptis usufructum vxoribus relinquebant: eis autem nuda mproprietatem, nec mirum: sunt enim quidam maritelli obedientie vxori dediti iuxta illud Iuuenalis sexta satyra. Si tibi simplicitas vxoria deditus vni Est animus, submittit caput ceruice parata Ferreū gum. Aufert enim viro liberam testandi potestatem: vt ibidē subdit poeta. f. Hec dabit affectus testandi cum sit lenonibus atque lanistis libertas. Imperat ergo vir o: sed mox hæc regna relinquit, permuratq; domos. &c. Obstat huic conclusioni tex. in l. vxori. * ff. de vsu. lega. vbi quidā in testamento ita cauit. vxori meæ usufructū lego bonorum meorū vsq; dum filia mea annos impleat decem & octo. dicit Consulutus q̄ ad vxorem pertinebit usufructus prædiorum rusticorū & vrbe norū mancipiorum, & suppellectilis, & omnium aliorum bonorū ipsius testatoris: & sic est ibi expressum q̄ in præiudiciū filie valuit legatum: usufructus factū vxori. Cōmunis solutio est q̄ illa lex corrigatur per d. authen. glo. in d. authen. nouissima. & in d. §. prohibemus. & in d. l. vxori meæ: & in l. omnium bonorum. ff. de vsuru. has gl. sequuntur omnes scribentes in dictis locis. & Ioan. And. in additio. ad Specu. in titu. de

Ampliatio tertia.

*Vide Do. Eto. de seg. in repeti. l. vni ex familia. §. sed si fundum. ff. de leg. 2. char. fin. in vers. 6. in fertur. *a

*b

Secūda ampliatio.

*De qua. l. meminit autor supr. in §. præcedē. nu. 10. quæ

pigno. §. 2. in additione super parte durat. in line, & est iustū ne interim fame periret. *2* *3* *4* *5* *6* *7* *8* *9* *10* *11* *12* *13* *14* *15* *16* *17* *18* *19* *20* *21* *22* *23* *24* *25* *26* *27* *28* *29* *30* *31* *32* *33* *34* *35* *36* *37* *38* *39* *40* *41* *42* *43* *44* *45* *46* *47* *48* *49* *50* *51* *52* *53* *54* *55* *56* *57* *58* *59* *60* *61* *62* *63* *64* *65* *66* *67* *68* *69* *70* *71* *72* *73* *74* *75* *76* *77* *78* *79* *80* *81* *82* *83* *84* *85* *86* *87* *88* *89* *90* *91* *92* *93* *94* *95* *96* *97* *98* *99* *100*

**Hanc conclusio An-ge. seq. iur. & Bar. Ce. po. in caute la 21. inci. pi. pater vo. lis. quos an. te aurorem reprobata. so. in auth. nouissima. C. de inoff. testa. pen. char. m. 44. vers. cōcl. dit ergo gl. **

limitare hoc nisi pater ultra legitimam reliquisset in proprietate tanta bona: quæ suffi-
ciunt & valent tantum sicut usufructus le-
gitime qui alteri legatur: nam tunc valebit
legatum usufructus ex eo, quia illud quod
plus sibi relinquitur in proprietate ultra le-
gitimam compensatur cum usufructu qui sibi
auferatur & alteri legatur. & per consequens
cessat grauiamē: ita dicit ipse in d. §. prohibe-
mus & reuera illa fuit vna de solutionibus
per Accur. datis, ad d. l. vxori meæ in d. §.
prohibemus. & in d. authent. nouissima &
in d. l. vxori meæ: sed non persistit in eam imo
tenet superiorē. s. vt corrigatur, sed Ang. pla-
cet dicta solutio compensationis quam extol-
lit in d. §. prohibemus, dicens illam singula-
riter notandam Ad hoc qd cū pater vult pri-
uare filium usufructu omnium bonorum suo-
rum non habet aliud facere: nisi instituire ip-
sum heredem vniuersaliter in omnibus suis
bonis & alteri relinquere usufructum om-
nium bonorum: nam valebit relictum usufr-
uctus & filius non potest dicere se grauatū
in legitima, quādo nuda proprietate quæ ei
relinquitur ultra legitimam valet tantum si-
cut usufructus suæ legitimæ, & sic relictus.
Teneo, contrarium imo sequere primum.
s. vt d. l. vxori corrigatur, nec posset fieri dic-
ta compensatio proprietatis cū fructibus le-
gitimæ & contra. Ang. sunt omnes prædi-
ctæ quatuor glo. quæ licet ponant dictam so-
lutionem quam Ang. sequitur de dicta com-
pensatione: tamen non fiant in ea: imo ex-
prellē Accur. illam reicit dicens veram esse
solutionem vt corrigatur prout dictum est.
Contra eum etiam sunt omnes scribentes in
dictis locis & idem ipse Ang. sibi contrarius
in d. authent. nouissima & ibi Bald. & Salicet.
hoc firmant etiam si filius esset heres vniuer-
salis omnium bonorum. Item si opinio Ange.
esset vera induceretur maximum grauiamē
filio, & aut fame periret, aut oporteret eum
mendicare: quod absurdum visum fuit Im-
peratoris in d. §. prohibemus ibi. (In duram
tamen incidens crudelitatem & amaritudi-
nem filijs forte fame premissis: vnde eum
in medio gubernabuntur, & quotidianū ha-
bent cibum. &c.) Et quia dicta authent. nouis-
sima loquitur generaliter & indistincte
qd in usufructu legitime non possit grauari,
igitur nō est fienda dicta distinctio cum per

hanc legem omne grauiamē reſectatur & spe-
cialē grauiamē usufructus tollatur per d. au-
thent. nouissima. Teneo ergo Ang. inconsi-
derate & ex opinione locutum esse & males-
nā ultra prædicta cōtra eum est casus rotun-
dus in l. scimus. s. eum autē. isto tit. vbi etiam si
filio sit relictū magis quā legitimam: nihil om-
nis habet legitimam sine onere & in residuo
expectatur cōditio. Et ad hoc fundamentum
non aduerterunt multi scribentium in hoc
passu. Et cōtra eum etiā pōderō casum aper-
tum in d. §. prohibemus. vbi loquēdo de le-
gitima dicit text. (usufructū in super & pro-
prietatem relinquitur) facit etiam text. in d. l.
scimus. s. repleti mem. ibi. (Repletionem au-
tē fieri ex propria substantia patris.) l. iube-
mus. C. ad Trebel. Per prædicta teneo idē
in casu contrario, vt. si nec in solo usufructu
hōncrum posset hāeres institui filius pro sua
legitima: dato qd talis usufructus ascende-
ret ad tantam quantitātē, quæ æquiuale-
ret quantitati quæ filio posset deberi pro legiti-
ma sua: est casus apertus in d. §. prohibemus
ibi. (usufructū in super & proprietatem re-
linquitur) & in d. §. repletionem ibi. (ex substā-
tia testatoris) vbi iura disponunt legitimam
esse filio relinquendam in proprietate & v-
sufuctu, ergo non in altero eorum sed in v-
troque insinuat. hoc idem reperio firmasse
Andr. Sicut in c. cum constet. de pigno. 2. co.
referens se vidisse de facto: & pro tunc vidisse
se allegationes cuiusdam, qui satis verbose
allegauit contrarium, & qd ipse cōsultus re-
pondet illū male allegasse: & ipse non alle-
gat. d. §. prohibemus. sed asserit vidisse e legatū
cōsiliū Petri. de Ancha. cōl. 117. & licet nō al-
legauerit hęc fundamēta: reperio idē firmas-
se quēdā Moderniorē Mediolanēsem legen-
tē Padug in d. authent. nouissima. & secundum
eū: si filius vellet esse contentus solo usufru-
ctu sibi relictosiet computatio extimationis
usufructus secundum cōparationē. l. heredi-
tati. ff. ad l. Falci. ita qd si non ascendat ad quā-
titatem legi. imē suppleatur qd deest de pro-
prietate: & hoc est clarum iuxta tenorem d.
§. repletionem. In terminis reperio idem
consuluisse Pet. de Ancha. in consi. 128. secū-
dum numerum meum. incipit. Si huic Fran-
cisco filij domini Sibendi. vbi consuluit, qd
licet pater instituit filium in usufructu certo-
rum bonorum: qd non valet tale grauiamē:
imō debet cōsequi legitimam suam in dictis
bonis pleno iure. scilicet in proprietate quā v-
sufuctu per d. l. scimus. & l. iubemus. Imo plus
firmat,

**Fidelices
l. so. in au-
thent. nouis-
sima. penul-
ti. char. m. 45.*

firmat, qd si pater institueret filium in usufru-
ctu testamentū esset nullū; ex eo quia tunc fi-
lius reperiretur institutus, respectu legitime
in eo quod est testatori prohibitum. s. in fru-
ctibus vt d. l. scimus. & l. iubemus melius al-
legaret. d. §. prohibemus, & sic esset institu-
tio prorsus nulla: quia in nihilo ex substātia
testatoris, nec caderet supplementum nihilo
presupposito. argu. l. sed si manere. ff. de præ-
& ca. h. qui auctoritate. de præb. lib. 6. & sic
censetur præteritus tanquā in nihilo ex sub-
stātia testatoris institutus, & per cōsequēs te-
stamentū nullū. l. filio præterito. ff. de iniust.
testa. l. suum quoque. de hære. insti. qd est mē-
ti tenendū: & mirabilis limitatio ad hęc legē
& ad l. omnimodo. C. isto. tit. Insuper & in d.
consi. vnū singulare causa vitandi hoc incō-
ueniens, qd etiā si pater institueret filium in v-
sufuctu, debet intelligi usufructus cōiunctus
cum dñio & proprietate rerū: in quibus re-
peritur relictus vsq; ad legitimā vt sic secū-
dū mentē. d. l. scimus. & l. iubemus. & nō cō-
tra earū mentē videatur facta institutio in
bonis ipsius hereditatis, non in fructibus tm.,
cum ad mentē iuris verba dispositionū redi-
genda sunt: etiā contra propriā dispositionē
verborū: vt dispositio valeat, & nō pereat.
c. intelligentia. de verb. signi. l. quoties de re-
bus. dub. mouetur, etiā quia hæc videtur he-
nigna interpretatio filius videatur præter-
itus, tanquā in nihilo institutus ex substā-
tia testatoris, vt requirit. d. l. scimus. & per cō-
sequēs testamentū reddatur nullū, & sic vt te-
stamentū valeat, & nō pereat, debet fieri dic-
ta interpretatio, vt d. l. quoties. & maxime
hoc est, absq; dubio secundū eū, si testator iu-
re institutionis relinquit omnia & singula
quæ ipse habet, percipit, & percipere cōsue-
uit: nā etiā si postea subijciat & in usufructu
intelligitur institutus in proprietate plena,
vt sic mentio in fructibus nō minuat relictū
& institutionē proprietatis. l. donationis. §.
species. ff. de don. & l. 4. de annuis. lega. alias
de ali. & ciba. leg. & hoc nota. Ex prædictis
pono vnā notabilē conclusionē, qd cū hodie
de iure regni nostri: omnia bona paterna di-
cuntur legitima, *excepta quinta, vt in hac
lege (ningun ome) cuius cōmentum est in ma-
nibus, qd etiā si pater instituat filium heredem
vniuersalē in omnibus suis bonis, & vsum-
fructū omnium relinquat vxori vel alteri qd si
filius vult habere pro sua legitima omnia
bona paternā excepta quinta, quā vult da-
re usufructuario, indubitatū est, qd hoc pot fa-